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(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
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zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Cílem práce bylo navrhnout přístroj a pracovní postupy při měření délkové teplotní roztaž-

nosti u plastů. V teoretické části je popsáno rozdělení polymerů, mechanizmy sdílení tepla

a koeficientu teplotní roztažnosti.

Praktická část obsahuje návrh samotného zařízení, technickou obrazovou část, návrh pra-

covního postupu měření a výkresovou část.
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ABSTRACT

The aim was to design a device and working practices in the measurement of thermal ex-

pansion for plastics. The theoretical part describes the distribution of polymers, mechanism

of heat transfer and thermal expansion coefficient.

The practical part contains the design of the device itself, the technical part of the image,

flow design and technical drawings of the measurement.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá návrhem zařízení na zkoušku délkové teplotní roztažnosti

Tato zkouška simuluje, jak se daný polymer bude chovat při změnách teploty a to určí jeho

možné použití pro zamýšlený výrobek.

Navrhované zařízení bude držák dilatometru umožňující uchycovat různé průměry a veli-

kosti trubic. Zařízení se bude skládat z podstavy, vodících tyčí umožňující výškový posuv,

variabilní uchycení dilatometru, a mechanizmu pro upnutí úchylkoměru umožňující plynu-

lý pohyb po tyči a zastavení v libovolné zamýšlené pozici.

V teoretické části bakalářské práce bude popsáno základní rozdělení polymerů, mechaniz-

my sdílení tepla a koeficientu teplotní délkové roztažnosti

Praktická část bakalářské práce bude obsahovat návrh samotného zařízení a návrh pracov-

ního postupu pro zkoušku v laboratorním prostředí. Součásti této práce bude i technická

dokumentace týkající se projektu navrhovaného zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Plasty jsou makromolekulární látky, které se dají formovat do požadovaného tvaru

teplem nebo tlakem, popř. oběma činiteli současně. Jsou pevné a dobře tvarovatelné, lehké,

snadno se obrábějí a většinou mají dobré i tepelně-izolační vlastnosti. Ve srovnání s kovy

téměř nepodléhají korozi, což je výhodné z hlediska trvanlivosti výrobků z nich

zhotovených, ale nevýhodné z hlediska ekologického, protože odpad z plastů se v přírodě

jen pomalu rozkládá.

Podstatnou složkou jsou makromolekulární organické sloučeniny přírodního nebo

syntetického původu, tvořené atomy uhlíku a vodíku, k nimž přistupují atomy dalších prv-

ků.

Další důležitou složkou jsou tzv. příměsi, které často označujeme přímo účelem, za kterým

se do makromolekulárních látek přidávají (plniva, změkčovadla, stabilizátory, maziva, ...).

Užité vlastnosti polymerů je možno v široké míře měnit plnivy. Plniva snižují cenu

výrobků, ale také mění mechanické vlastnosti. Rozdělujeme je na nevyztužující, která jsou

obvykle prášková (např. grafit), mající vliv na kluzné a tepelné vlastnosti a na vyztužující

(vláknité, např. sklo, tkaniny), jež zvyšují především pevnost při současném zvýšení modu-

lu pružnosti. [5]

1.1 Rozdělení

Polymery jsou chemické látky, které vykazují díky svým obrovským molekulám

neobvykle širokou škálu vlastností. Polymery se dělí na elastomery a plasty. Rozdělení

plastů: termoplasty a reaktoplasty.

Obr. 1 Rozdělení polymerů
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Elastomer je vysoce elastický polymer, který lze za běžných podmínek malou silou

značně deformovat bez porušení. Tato deformace je převážně vratná. Dominantní skupinou

elastomerů jsou kaučuky, z nichž se vyrábí pryže.

Termoplasty lze opakovaně ohřevem převést do stavu taveniny nebo viskózního toku

a ochlazením nechat ztuhnout při teplotách, které jsou charakteristické pro daný typ

termoplastu. Základ recyklačních technologií termoplastů.

Reaktoplasty procházejí při zpracovatelském procesu chemickou reakcí

a účinkem tepla, záření nebo síťovacích činidel vytvářejí husté, prostorově zesíťované

struktury, v nichž jsou původní molekuly vzájemně pospojovány kovalentními vazbami.

Tento proces se nazývá vytvrzování. Reaktoplast je ve vytvrzeném stavu netavitelný a

nerozpustný. Recyklace reaktoplastů je proto obtížnější než u termoplastů a vyžaduje jiné

postupy.

Jiné dělení polymerů vychází ze způsobu jejich vzniku:

- polymery přírodní (bílkoviny, škrob, celulóza, kaučuk a látky syntetické, ale přírodním

polymerům podobné (celuloid, vulkánfíbr, viskóza, umělé hedvábí, umělá rohovina apod.)

- polymery syntetické (polyetylén, polyvinylchlorid, atd.)

Dále můžeme dělit polymery podle způsobu jejich použití a to na: vlákna, fólie, desky,

trubky, laky, eleastomery (kaučuky), lepidla, maziva, apod.

Z chemicko – technologického hlediska dělíme polymery na: polymeráty,

polykondenzáty a polyadukty. [6]

1.2 Termoplasty

jsou polymerní materiály, které při zahřívání přecházejí do plastického stavu, do stavu vy-

soce viskózních nenewtonovských kapalin, kde je lze snadno tvářet a zpracovávat různými

technologiemi. Do tuhého stavu přejdou ochlazením pod teplotu tání Tm (semikrystalické

plasty), resp. teplotu viskózního toku Tf (amorfní plasty). Protože při zahřívání nedochází

ke změnám chemické struktury, lze proces měknutí a následného tuhnutí opakovat teore-

ticky bez omezení. Jedná se pouze o fyzikální proces. Patří zde PE, PP, PS, PVC a PA. [3]
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1.2.1 Rozdělení podle nad molekulární struktury (podle stupně uspořádanosti)

Amorfní plasty - jsou látky, ve kterých makromolekuly zaujímají zcela nahodilou pozici.

Patří sem např. PS, PMMA, PC, apod. Jsou charakteristické tvrdostí, křehkostí, vysokou

pevností, modulem pružnosti, mají nízký index lomu (1,4 až 1,6) a jsou průhledné, resp.

dle propustnosti světla čiré (92 % propustnosti světla), transparentní, anebo průhledné (60

% propustnosti světla). Součinitel teplotní roztažnosti α je menší, než u semikrystalických

polymerů. Použitelnost amorfních polymerů je do teploty zeskelnění Tg. [3]

Krystalické plasty (semikrystalické) – jsou to látky, které vykazují určitý stupeň uspořá-

danosti. Ten se označuje jako stupeň krystalinity (pohybuje se od 40 do 90 %) a vyjadřuje

relativní podíl uspořádaných oblastí, uložených mezi oblastmi amorfními. Nemůže nikdy

dosáhnout 100 %, proto se krystalické plasty označují jako semikrystalické. Patří sem PE,

PP, PA, PTFE, POM, atd. Jsou mléčně zakalené, index lomu je větší a jsou charakterizo-

vány houževnatostí materiálu, pevnost a modul pružnosti roste se stupněm krystalinity.

Použitelnost semikrystalických plastů je do teploty tání Tm. [3]
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2 MECHANIZMI SDÍLENÍ TEPLA

Sdílení tepla (předávání tepla, přenos tepla, transport tepla) může probíhat

třemi základními mechanismy: vedením, prouděním, sáláním [7].

2.1 Sdílení tepla vedením

Sdílení tepla vedením nastává předáváním kinetické energie mezi molekulami

a elektrony vlivem teplotních rozdílů. Vedení tepla je tedy molekulárním mechanisme sdí-

lení tepla. Molekuly a elektrony mají v místě vyšší teplotou vyšší kinetickou energii než

v místě s nižší teplotou. Jelikož se kinetická energie přenáší z molekuly na molekulu nebo

z elektronu na elektron, závisí tento přenos značně na vlastnostech prostředí, v němž se

teplo vede, tj. na vlastnostech molekul a elektronů a na jejich vzdálenosti. Vedení tepla se

týká látek pevných, kapalných i plynných. Snižování tlaku u plynů vede ke vzdalování

molekul a ke zvyšování odporu proti vedení tepla. Plyny, zejména při velmi nízkém tlaku,

jsou velmi špatnými vodiči tepla, stejně jako některé pevné látky, a proto se jich využívá k


[…]


Koeficient zatížení na plochu: 6,962

Koeficient příčného zatížení: 1

Kolo:

Koeficient dynamických sil: 1

Koeficient zatížení na plochu: 4,085

Koeficient příčného zatížení: 1

DOTYKOVÉ KOEFICIENTY

Koeficient pružnosti: 189,81

Koeficient délky záběru: 2,495

Součinitel záběru: 0,5638

Koeficient maziva: 0,8964

Koeficient rychlosti: 0,8521

Koeficient úhlu sklonu: 1

Pracovní koeficient kalení: 1

Pastorek:

Koeficient životnosti: 1,6

Kolo:

Koeficient životnosti: 1,6

OHYBOVÉ KOEFICIENTY

Koeficient úhlu sklonu: 1

Součinitel záběru: 0,4962

Pastorek:

Tvarový koeficient: 16,9

Redukční koeficient časové pevnosti zu-

bů: 1,409

Koeficient životnosti: 1,6

Součinitel vrubu v oblasti patní přecho-

dové křivky zubu: 0,9662

Kolo:

Tvarový koeficient: 18,4

Redukční koeficient časové pevnosti zu-

bů: 1,343

Koeficient životnosti: 1,6

Součinitel vrubu v oblasti patní přecho-

dové křivky zubu: 0,9491

PARAMETRY OZUBENÍ

Mezní odchylka úhlu sklonu: 0,00 mm

Mezní odchylka rovnoběžnosti osy sklo-

nu (Fx): 0,01 mm

Mezní odchylka rovnoběžnosti osy sklo-

nu (Fy): 0,01 mm

PARAMETRY OZUBENÍ

Pastorek:

Mezní odchylka axiální rozteče: 0,00 mm

Mezní odchylka základní rozteče: 0,00

mm

Kolo:

Mezní odchylka axiální rozteče: 0,00 mm

Mezní odchylka základní rozteče: 0,00

mm

KONEC VÝPISU

Název Navržený Materiál Norma výkres Hmotnost[kg]

1 šroub s vnitř. šestihranem M5x70 DLE NORMY DIN 912 0,013

2 Mat. šestihr. uzav. půlkulatá M5 DLE NORMY DIN 1587 0,003

3 Ovládací kolo hliník, 6061-T6 14 0,021

4 Podložka 5,5x2 DLE NORMY ČSN EN ISO 7094 0,004

5 šroub s půlkulatou hlavou M3x6 DLE NORMY ISO 7380 0,001

6 krycí deska levá hliník, 6061-T6 1 0,002

7 opěrná deska levá hliník, 6061-T6 12 0,187

8 pojistný kroužek pro hřídele 5x0,6 DLE NORMY DIN 471 0 *

9 ložisko 618/6 DLE NORMY DIN 625 0,001

10 pojistný kroužek 13x1 DLE NORMY DIN 471 0,001

11 Kluzné pouzdro14x20x10 DLE NORMY DIN 1850 0,020

12 pojistný kroužek pro hřídele 16x1 DLE NORMY DIN 471 0,001

13 ložisko 6003 DLE NORMY DIN 625 0,031

14 vodící deska levá hliník, 6061-T6 18 0,409

15 kolo s ozubením 1.6565 7 0,040

16 hřídel s pastorkem 1.6565 15 0,016

17 opěrný válec 14 220 13 0,060

18 návlek na válec SBR 10 0,002

19 vodící deska pravá hliník, 6061-T6 20 0,401

20 uchycení držáku hliník, 6061-T6 2 0,020

21 šr. s vys. rýhovanou hl. M4x5 DLE NORMY DIN 461 0,008

22 šr. s půlkulatou hl. M6x10 DLE NORMY ISO 7380 0,003

23 pouzdro se závitem M6 hliník, 6061-T6 19 0,002

24 pojistný kroužek pro díry 12x1 DLE NORMY DIN 472 0*

25 opěrná deska pravá hliník, 6061-T6 3 0,180

26 krycí deska pravá hliník, 6061-T6 8 0,003

27 matice šestihranná uzavřená M5 DLE NORMY DIN 917 0,002

28 rychloupínací šroub velký M6 L32x30 DLE NORMY DIN 6335 0,053

29 šroub s vysokou rýhovanou hl M6x3 DLE NORMY DIN 923 0,006

30 rychloupínací šroub M5 L25x20 DLE NORMY DIN 6335 0,029

31 objímka hliník, 6061-T6 11 0,014

32 vrchlík KŘEMÍKOVÉ SKLO Nepoužito 0,000

33 trubice vnitřní KŘEMÍKOVÉ SKLO Nepoužito 0,057

34 trubice vnější KŘEMÍKOVÉ SKLO Nepoužito 0,057

35 pevná část kleští hliník, 6061-T6 5 0,026

36 návlek na kleště SBR 9 0*

37 pohyblivá část kleští hliník, 6061-T6 6 0,003

38 závitová tyč M4x40 DLE NORMY DIN 976 0,004

39 křídlová matice M4 DLE NORMY DIN 315 0,003

40 tyč s kolíkemM6 hliník, 6061-T6 21 0,029

41 rychloupínací matice M6 B32 DLE NORMY DIN 6335 0,039

42 otočná část držáku hliník, 6061-T6 24 0,017

43 pohyblivá část držáku hliník, 6061-T6 17 0,003

44 závitová tyč M4x20 s hlavicí hliník, 6061-T6 25 0,001

45 Horní díl hliník, 6061-T6 4 0,774

46 Tyč 14220 23 2,264

47 Tyč s drážkou 14220 22 2,082

48 Podstava 11500 16 8,984

49 Mat. šest. uzav. M16 DLE NORMY DIN 917 0,049

* Název Navržený Materiál Hmotnost[kg]

8 pojistný kroužek pro hřídele 5x0,6 DLE NORMY 0,00009

24 pojistný kroužek pro díry 12x1 DLE NORMY 0,00040

36 návlek na kleště SBR 0,00009