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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce E - dostatečně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
E - dostatečně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně
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Komentáře k bakalářské práci:

V rámci bakalářské práce Návrh zařízení pro měření roztažnosti plastů na

základě obecné analýzy polymerů a mechanizmu sdílení tepla autor navrhl bez

jakéhokoliv zdůvodnění zařízení pro měření teplotní délkové roztažnosti plastů.

V tecnické dokumentaci návrhu chybí celková sestava, výkresová dokumentace

jednotlivých dílů nerespektuje požadavky na ni kladené ( často chybné nebo

nedostatečné kótování a označení opracování součástí, u všech chybí označení

materiálu pro zhotovení součásti). Práce do jisté míry působí chaoticky ( nejednotnost

v označení jednotek např. MPa a Mega Pa, vstupní parametry v příloze IV - osová

vzdálenost - 3mm) . Postrádám zhodnocení návrhu zařízení včetně schematu

uspořádání celého měření (dilatometr, zahřívání systému a p.)

Odborná úroveň bakalářské práce je vcelku na nízké úrovni, lze vytknout kromě

již zmíněných nedostatků chyby gramatické, v techické dokumentaci pak neobvyklá

razítka .

Otázky oponenta bakalářské práce:
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